LXXXI.

Leo Papa X. Sigismundo I. Regi Poloniae.

(a) Ext.  
zo. i. rer.  
Polon. p.  
221.

Charissime in Christo fili salutem & apostolicam benedictionem. Dilectus filius Joannes Theobaldus crois Florentinensis, quem & venerabilem fratrem Zachariam episcopum Gardiensem nuntios nostros alias ad majestatem tuam destinavimus, nuper ad nos reversus nobis rezulit quo amore & quanta humanitate regia majestas tua eos venientes exceperit, ac semper tractaverit, ipsumque deinde recessurum benigne ac liberaliter dimiserit: quod ut nobis gratum & acceptum fuit; ita valde & supra modum displicuit, ab eodem Joanne intellexisse, bellum inter te & dilectum filium Albertum ex marchionibus Brandeburgensibus hospitalis domus B. Mariae in Prussia magnum magistrum, quod pluribus literis ac monitionibus per dictos, & alios nuntios nostros utriusque vestrum nostro nomine factis extinctum, vel saltem sedatum ac sopitum esse credebamus, adeo recrudescere cepisse, ut inde populorum strages & devastationes ac innumera scandala, qualia pluribus ab hinc annis acciderunt, magnopere timenda sint ac formidanda & nobis quidem persuademus majestatem tuam ad hujusmodi bellum ex quo nulla laus, vel utilitas sperari, ignominia vero & ingens damnum formidari debet, invitam trahi a bellis illis contra infideles & schismaticos, ex quibus maximam & immortalem gloriam sibi comparavit; non possumus tamen solitam ejus mansuetudinem ac bonitatem non desiderare erga eum præsertim quem filii loco habere, & cuius juveniles imperus patientia quadam potius &

Leonis ad  
Poloniae  
Regem  
lit.

Qq

con-

De magnis apparatibus ex Germania Moscho via & Tartaria sic certior.

consilii maturitate delinire deberet, quam vi frangere, ac non sine magna rerum prope omnium confusione destruere; quamquam si vera sunt quae nobis nuntiantur & quae vis credere possumus, ipsum videlicet Albertum non suos tantum, sed complures alios Germaniae populos pro se contra majestatem tuam convocasse, ac tantum comparasse exercitum, ut illi vis resistere possis, quin regni tui civitates & loca Tartaris ac Moscovitis aliisque infidelibus & schismaticis confinia solitis ac necessariis praesidiis quasi denudare cogaris: propter quod majestas ipsa tua nonnullam irascendi ac vim repellendi causam habet; ac propterea ipsum Albertum per alias nostras ad pacem & concordiam cum majestate tua in eundem serio moneamus: praeterea ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Romanorum ac Hispaniarum Regem catholicorum in Imperatorem electum scribimus, eum hortantes, ut pro concordia inter vos componenda laborare, eamque per oratores suos procurare velit; ac etiam dicto Zachariae episcopo & nuntio committimus, ut pro eadem pace componenda nostro nomine operari atque efficere debeat, speramusque omnipotentem Deum sua clementia permissurum fore, ut pia desideria nostra non alio quam ad publicam totius christianitatis pacem & quietem ejusque sanctae fidei conservationem & exaltationem tendentia felicem sortiantur eventum. Quod autem ad majestatem tuam attinet; re filii noster charissime, hortamur, ac per viscerum misericordiae Dei nostri rogamus, ut si ulla unquam in re prudentiam, aequitatem, mansuetudinem tibi a natura insitas ostendisti, nunc illis erga nepotem tuum uti velis, ac satis habens regnum tuum defendere ac tutari, nolis ulterius progredi, ac ejusdem Alberti spes ingredi temperes ac abstineas, non ignarus potiore ac magis regiam virtutem esse injuriarum oblivisci, quam eas ulcisci velle; ac ex omnibus victoriis nullam majorem esse, quam seipsum vincere. Tua igitur majestas ita se geret, ut quemadmodum omnes singularem ejus virtutem & praecelara gesta jure ac merito predicant, verisque praconis & laudibus in caelum tollunt; ita etiam ejusdem pietatem & continentiam atque animi moderationem dignis ac veris laudibus prosequantur: quod si majestas tua, ut speramus fecerit, magno ceteris principibus exemplo erit; quae ipsi etiam temperantia ac modestia uti debeant, & coram Christo redemptore nostro, qui in ligno crucis pendens Deum patrem pro crucifigentibus se rogavit, non parvum sibi meritum acquirat; nobis insuper, qui